CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ , DE 2021.

Concede a Medalha de Mérito Olegária Mariano
à Sra. Leda Alves.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Olegária Mariano à Sra. Leda Alves por sua
militância, luta e dedicação à cultura do município do Recife, na defesa da arte e dos seus
fazedores.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Câmara Municipal do Recife, 15 de Junho de 2021.

___________________________________

CIDA PEDROSA
Vereadora do Recife – PCdoB

___________________________________

ALMIR FERNANDO
Vereador do Recife – PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE.

JUSTIFICATIVA

Chega aos 90 anos a Atriz e ativista da Cultura Popular, Leda Alves, que dedicou boa
parte de sua trajetória de vida às artes cênicas, à valorização da cultura e às lutas pela
democratização do país e pela liberdade de expressão.

Esteve ao lado do seu marido Hermilo Borba Filho, já falecido, na formação do Teatro

Popular do Nordeste (TPN) e no Teatro de Arena, atuando de forma vanguardista para a
construção de espetáculos que traziam o protagonismo dos mitos e da cultura local
nordestina.

Em sua militância pela cultura, Leda Alves ocupou importantes cargos na Gestão Pública

da Cultura, incluindo a Presidência da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de
Pernambuco (FUNDARPE), da Fundação de Cultura da Cidade do Recife, do Conselho
Municipal de Cultura e da Companhia Editora de Pernambuco (CEPE). Também esteve à frente
da gestão do Teatro de Santa Isabel e foi Diretora do Museu do Estado.

Sua última atuação na Gestão Pública foi como Secretária de Cultura da Cidade do

Recife, até o final de 2020, ao lado do então Prefeito Geraldo Julio, encabeçando uma grande
trajetória de luta e realizações para que a capital Recife fosse uma cidade que respeita e
abraça a arte, a cultura e todas e todos que a fazem.

Câmara Municipal do Recife, 15 de Junho de 2021.

___________________________________
CIDA PEDROSA

Vereadora do Recife – PCdoB

___________________________________
ALMIR FERNANDO

Vereador do Recife – PCdoB

Atesto que esta minuta de Decreto Legislativo foi revisada quanto aos aspectos linguísticos.

(Eliana Andrade – Linguista / Filóloga – CMR)

		almir.fernando@recife.pe.leg.br
	2021-06-28T11:46:56-0300
	RECIFE - PE
	ALMIR FERNANDO ALVES:68614969449

		almir.fernando@recife.pe.leg.br
	2021-06-28T11:49:10-0300
	RECIFE - PE
	ALMIR FERNANDO ALVES:68614969449

		cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
	2021-06-28T12:02:15-0300
	RECIFE - PE
	MARIA APARECIDA PEDROSA BEZERRA:46084428487

		cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
	2021-06-28T12:04:32-0300
	RECIFE - PE
	MARIA APARECIDA PEDROSA BEZERRA:46084428487